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Anotace

Disertační práce se zabývá tématem z oblasti volební geografie, která náleží

k širšímu oboru geografie politické.

Základní hypotézu práce tvoří předpoklad, že postkomunistické země střední

a východní Evropy prošly za 25 let svého postkomunistického období vývojem, který

je dovedl ke stavu, kdy zákonitosti volební geografie platné v západní části evrop-

ského kontinentu jsou relevantní i v postkomunistickém prostoru.

Tuto hypotézu práce ověřuje na třech samostatných oblastech výzkumu. První

část práce proto tvoří analýza volební geografie zakladatelských voleb v 18 post-

komunistických zemích (včetně NDR). Pomocí metod volební geografie jsou volby

v každé zemi zkoumány a země jsou podle výsledků zkoumání rozděleny do skupin

podle charakteru volební geografie zakladatelských voleb.

V druhé části je zkoumána volební geografie hlavních měst postkomunistických

zemí. U každého hlavního města je posuzován jeho podíl na celostátním elektorátu,

je měřena jeho odlišnost od zbytku země pomocí indexu odlišnosti a je analyzována

síla jednotlivých stranických rodin pomocí koeficientu úspěšnosti v hlavním městě.

Na základě těchto tří proměnných je učiněn pokus o kategorizaci hlavních měst post-

komunistických zemí.

Třetí oblastí, v níž je postkomunistická volební geografie zkoumána, je variabilita

volebních výsledků v rámci jednotlivých zemí. Tato variabilita je měřena pomocí vari-

ačního koeficientu a je zkoumán její vývoj v čase.

Závěry jednotlivých kapitol potvrzují předpoklad vyslovený v hypotéze, že volební

geografie v postkomunistických zemích se přes některá specifika přiblížila zákonitos-

tem v jiných evropských státech.
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Annotation

The thesis “Electoral Geography of Postcommunist Countries in Central and Eastern

Europe” deals with the topic of electoral geography, which is a part of the political

geography.

The basic hypothesis of the paper is based on opinion that the postcommunist

countries experienced the twenty years of development in the postcommunist period

which made their electoral geography very similar to one in Western Europe.

This hypothesis is proved by three different areas of electoral geography. The first

part is composed by the analysis of the electoral geography of the founding elections

in the 18 postcommunist countries (including the GDR). In the paper is proposed af-

ter the research of all 18 countries the categorization of founding elections on the ba-

sis of electoral geography.

The second part examines the electoral geography of capitals. The research is fo-

cused on the size of the electorate in the capital compare to the whole country, on

the diverhgence of electoral results in the capital and in the whole state and on

strength of the party families in capitals. Folowing these three areas is proposed the

catehorisation of the postcommunist capitals into the five groups.

The third part deals with variability of the electoral results inside the state.
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riabilita volebních výsledků
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1. Úvod

Politické režimy v zemích střední a východní Evropy existují již téměř dvacet pět let

ve své současné podobě – v postkomunistickém období. Státy ve střední a východní

Evropě prošly obdobím tranzice od komunistického k demokratickému režimu

a vznikly v nich stranické systémy s odlišnou mírou konsolidace (Kubát 2003a).

Během popsaného období proběhlo v regionu několik desítek voleb. Po prvních –

zakladatelských – volbách se ve všech zkoumaných státech opakovaly volby

v pravidelných intervalech, do kterých příležitostně v některých státech vstupovaly

předčasné volby. Volby v postkomunistických státech střední a východní Evropy byly

již zkoumány z pohledu celé řady vědních oborů. Jedním z nich je také volební geo-

grafie jako součást širší politické geografie. Zkoumání voleb v postkomunistickém

období v regionu střední a východní Evropy se stane obsahem této disertační práce.

Zkoumání popsaného fenoménu by mohlo být na půdě volební geografie téměř

nekonečně obsáhlé. Z tohoto důvodu se v této disertační práci zaměříme pouze na

některé vybrané otázky. Toto omezení bude nezbytné nejenom z důvodu rozsáhlého

počtu státních jednotek, které patří do zkoumaného regionu, ale také z důvodu, že

volební geografie regionu nepatří mezi oblasti, které by byly v popředí zájmu politic-

kých geografů a politologů, a proto bude nezbytné řadu zkoumání provést až prvotně

v rámci této práce. Volební geografie zkoumaných států postkomunistického regionu

střední a východní Evropy je navíc v drtivé většině zkoumána úrovni národního státu

nebo na nižší – substátní – úrovni. Také srovnávání volební geografie více států je

spíše výjimečné. Tato práce na rozdíl od tohoto trendu zvolí metodu komparace

všech států regionu.
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1.1. Vymezení tématu

Jak bude definována oblast, jejímž zkoumáním se budeme zabývat? Zaměříme se

na evropské státy, v nichž do přelomu 80. a 90. let 20. století fungovaly komunistické

režimy. Omezíme se ovšem téměř výhradně na státy, které se nacházely mimo úze-

mí bývalého Sovětského svazu. Toto omezení má několik příčin. Jednou z nich je od-

lišný stupeň konsolidace stranických systémů v postkomunistických státech postso-

větského prostoru a ve státech, které sice nebyly součástí bývalého Sovětského

svazu, ale zároveň patřily mezi země s komunistickým režimem. Postsovětské státy

v mnoha případech prošly obdobími velmi výrazné nestability stranických systémů,

což by znesnadňovalo aplikaci metod vhodných pro kontinuální zkoumání volební

geografie. Zanedbatelný pochopitelně není ani geografický fakt, kdy část postsovět-

ských států neleží vůbec nebo leží jen částečně na území Evropy.

Mezním případem pro toto omezení je zařazení nebo vyloučení tří pobaltských re-

publik. Estonsko, Lotyšsko i Litva byly sice začleněny po určitou dobu do Sovětského

svazu, tato inkorporace ovšem nebyla všemi státy světového společenství států

uznána. Tři pobaltské státy se i jako de facto první bývalé sovětské republiky odtrhly

od SSSR. Následně se všechny tři pobaltské republiky vyznačovaly charakteristikou

politického režimu, stranického systému i volebního procesu, která je řadila spíše

k dalším postkomunistickým státům mimo území bývalého Sovětského svazu než

k ostatním postsovětským republikám.

Do souboru zkoumaných států proto bude patřit kvarteto států Visegrádské čtyřky

(Česká republika, Slovensko, Maďarsko a Polsko), trojice balkánských postkomunis-

tických států (Albánie, Bulharsko a Rumunsko), trojice pobaltských republik (Eston-

sko, Lotyšsko a Litva) a státy vzniklé na území bývalé Jugoslávie (Srbsko, Černá Ho-

ra, Bosna a Hercegovina, Makedonie, Chorvatsko a Slovinsko).

Při námi prováděné analýze volebních výsledků ve vztahu k prostoru zohledníme

také existenci postkomunistického státu, který později zanikl sloučením s jiným stá-

tem – Německou demokratickou republiku (NDR). Zohledněny naopak nebudou se-

paratistické a později zaniklé quasistátní útvary na území bývalé Jugoslávie – např.

Republika Srbská Krajina či za nezávislou se po určitou dobu považující Republika

srbská v Bosně a Hercegovině. Naopak bude zkoumáno Kosovo. Tento útvar sice

vyhlásil nezávislost až s velkým časovým odstupem od ostatních zkoumaných států,

ale z geografického pohledu tvoří nedílnou součást postjugoslávského prostoru
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a z jeho definice patří mezi postkomunistické státy, ač ve velmi specifickém posta-

vení.

V rámci výzkumných kapitol budeme země řadit podle areálů, protože to lépe od-

halí souvislosti mezi geograficky blízkými zeměmi.

Časově bude předmět práce omezen ještě jednoznačněji. Interval, který budeme

zkoumat, na jedné straně vymezí změna režimu a první postkomunistické volby

v jednotlivých státech. Zkoumaný interval proto v jednotlivých státech nezačíná úplně

ve stejnou dobu, ale souhrnně se jedná o období mezi roky 1988 a 1990. Druhým

časovým omezením se stane období dokončení této práce, a proto budou do výzku-

mů zahrnuty pouze parlamentní volby, které proběhly do konce května 20141.

Po vymezení prostorovém a časovém upřesněme předmět zkoumání i věcně.

Předmětem našeho zkoumání budou zejména volby do celostátních parlamentních

shromáždění. Jedinou výjimku z tohoto pravidla učiníme v případě států, které vznik-

ly oddělením od již dříve existujících státních jednotek. V tomto případě se

v některých situacích zaměříme i na výsledky voleb do parlamentních shromáždění

substátních jednotek (jednotek federací), které se později přeměnily v samostatné

státy. V rámci parlamentních shromážděních budeme čerpat zejména z volebních

výsledků do dolních komor parlamentních shromáždění. K tomuto postupu nás do-

vedl fakt, že drtivá většina zkoumaných států disponuje pouze jednokomorovým


[…]

SPD Sociálnědemokratická strana Německa
SPIL CG Strana penzistů a invalidů Černé Hory
SPO Srbské hnutí obnovy
SPOZ Strana práv občanů – zemanovci
SPM Socialistická strana Makedonie
SPR Strana reálné politiky
SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana

Československa

356

SPS Srbská socialistická strana
SPU Strana penzistů a důchodců Bosny a Hercegoviny
SPŽR Strana podnikatelů živnostníků a rolníků ČR
SR Strana rovnoprávnosti
SRN Spolková republika Německo
SRSCG Svaz reformních sil Černé Hory
SRS Srbská radikální strana
SRSJ Svaz reformních sil Jugoslávie
SRSJ-CG Svaz reformních sil Jugoslávie – Černá Hora
SRSJV Strana reformních sil Jugoslávie ve Vojvodině
SRSVŠ Srbská radikální strana Vojislava Šešelje
SS Rolnická strana (Černé Hory)
SS Socialistická strana (Bosna a Hercegovina)
SSRNJ Socialistický svaz pracujících
SSD Unie svobodných demokratů
SSJ Strana srbské jednoty
SSH Socialistický svaz Chorvatska
SSM Svaz socialistické mládeže
SSO Strana svobodných občanů
SSP Srbská socialistická strana
SSS Socialistická strana Slovinska
SSSR Svaz sovětských socialistických republik
STV Jednojmenné přenosné hlasování
SUPS Strana sjednocených důchodců Srbska
SV/SDĽ Společná volba/Strana demokratické levice
SVM Svaz vojvodinských Maďarů
SZ Strana zelených
SZDL Socialistický svaz pracujícího lidu
SzDSz Svaz svobodných demokratů
SZS Strana zelených Slovenska
SZS-SZDL Slovinská socialistická strana
SzF-ASz Svaz a vesnice a venkova – Agrární svaz
SZV Spojenectví zemědělství a venkova
TKL Lidové hnutí pro Lotyšsko
TKL-ZP Lidové hnutí pro Lotyšsko – Ziegeristova strana
TOP 09 Tradice, odpovědnost, prosperita 09
TOP 09 – STAN Tradice, odpovědnost, prosperita 09 – Starostové a nezávislí
TP Lidová strana
TPP Strana národního obrození
TS(LK) Vlastenecký svaz (litevští konzervativci)
TSP Lidová strana harmonie
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TT Řád a spravedlnost
TuB Za vlast a svobodu
UD Demokratická unie
UDMR Strana sedmihradských Maďarů
UDMR/RMSZ Strana sedmihradských Maďarů – Demokratický svaz Maďarů

v Rumunsku
UChS Křesťansko-sociální unie
UFV Nezávislý svaz žen
UP Unie práce
ÚPD Úsvit přímé demokracie
UPR Unie reálné politiky
UPR Unie pravice republiky
URS Sjednocené regiony Srbska
US Unie svobody
USd Sociálnědemokratická unie
US-DEU Unie svobody – Demokratická unie
USL Sociálněliberální svaz
UW Unie svobody
Vetëvendosje Sebeurčení
Vienotiba Jednota
VMRO Vnitřní makedonská revoluční organizace
VMRO-DPMNE Vnitřní makedonská revoluční organizace – Demokratická

strana makedonské národní jednoty
VMRO-NP Vnitřní makedonská revoluční organizace – Lidová strana
VPN Veřejnost proti násilí
VL Vše pro Lotyšsko
VV Věci veřejné
WAK Volební katolická akce
WP Strana práce
„X” Strana „X”
ZECG (Koalice) Za evropskou Černou Horu
ZARES Opravdu
ZES Za evropské Srbsko
Z-ESS Zelení – Ekologická strana Slovinska
ZChN Křesťanskonárodní sjednocení
ZKS Svaz komunistů Slovinska
ZKS-SDP Svaz komunistů Slovinska – Strana demokratické obnovy
ZL Sjednocená listina
ZL Sjednocená listina sociálních demokratů
ZLSD Sjednocená listina sociálních demokratů
ZP Hnutí Za změnu
ZRS Sdružení pracujících Slovenska
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ZS Zelení Slovinska
ZS Zemědělská strana
ZSL Sjednocená lidová strana
ZSMS Svaz socialistické mládeže Slovinska
ZSMS-LS Svaz socialistické mládeže Slovinska-Liberální strana
ZZJ Společně za Jugoslávii
ZZP Společně za změnu
ZZS Svaz zelených a rolníků
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Komisioni Qendror i Zgjedhjve; www.cec.org.al

Lietuvos Respublikos Seimas; www.lrs.lt

Lietuvos Respublikos vyriausioji rinkimų komisija; www.vrk.lt

Matematičeski kolektiv „Izbori“ (Математически колектив „Избори“);

www.math.bas.bg/izbori

Monitoring Center – CEMI; www.cemi.cg.yu

Organization for Democratic Institutions and Human Rights; www.osce.org/odihr

Országos Választási Iroda; www.elections.hu a www.valasztas.hu

Państwowa Komisja Wyborcza; www.pkw.gov.pl

Parties and Elections; www.parties-and-elections.org

Political Transformation and the Electoral Process in Post-Communist Europe;

Sčítání lidu, domů a bytů 2001; www.czso.cz/sldb/sldb.nsf/i/scitani_lidu_2001

SDA (Sociologický datový archiv); archiv.soc.cas.cz

Statistčini urad Republike Slovenije; www.stat.si

Štatistický úrad Slovenskej republiky; www.statistics.sk

Vabariigi Valimiskomisjon; www.vvk.ee

Vokscentrum; www.vokscentrum.hu

Volby.cz; www.volby.cz

Volitve.gov.si; www.volitve.gov.si
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Volitve.si; www.volitve.si

Wahlen in Deutschland in Deutschland; www.wahlen-in-deutschland.de

www.essex.ac.uk/elections.