POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Název práce: Volební geografie postkomunistických zemí střední a východní Evropy

Autor práce: PhDr. Petr Sokol

Autor posudku: PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.

Disertační práce Petra Sokola je kvalitní teoreticky podloženou a empiricky velmi bohatou studií vztahující se k volební geografii postkomunistických zemí střední a východní Evropy. Zvláště rozsáhlý empirický materiál, který autor systematicky zpracoval a zanalyzoval, je jednou z největších přidaných hodnot této práce. Petr Sokol do své analýzy zahrnul všechny parlamentní volby v 18 postkomunistických zemích od pádu nedemokratických režimů až do současnosti, což je velice náročné téma z hlediska empirického zpracování a dohledání relevantních dat.

Východiskem pro tuto empirickou analýzu představuje přehledná a přitom obsažná diskuse o dosavadním stavu bádání (s. 21-38). Autor prokazuje vynikající orientaci v současném politologickém výzkumu volební geografie. Poukazuje na stávající koncepty a ukazuje oblasti, které ještě probádané nebyly, a tento prostor využívá ve vlastní analýze. Autor ve své analýze využívá nejen řadu osvědčených konceptů a metod, neváhá je ale dále rozvíjet (např. catch-all-movements - s. 25-27, index odlišnosti – s. 29-30, či identifikaci území volební podpory), navrhopvat a zejména využít i vlastní přístupy, koncepty či koeficienty (koeficient úspěšnosti - s. 28-29), které slouží jako vhodné nástroje pro dosažení cílů práce. Autor se velmi dobře vypořádává s různými metodologickými, teoretickými či empirickými problémy – např. při vymezení pojmu „zakladatelské“ (resp. „před-zakladatelské“) volby nebo při shromáždění relevantních dat z hlediska volebních výsledků v jednotlivých státech.

Z metodologické i teoretického hlediska se mi jako vhodné též jeví konfrontovat výsledky analýzy volební geografie postkomunistických zemí se zeměmi západní Evropy. Hlavní hypotézou práce byl „předpoklad, že podobně jako v jiných oblastech výzkumu voleb a politických stran směřují charakteristiky volební geografie v zemích střední a východní Evropy ke stejným či minimálně podobným vlastnostem jako je tomu obvyklé v ostatních státech Evropy“ (s. 13)

Autor dochází k závěru, že přes jistá specifika dána větší (a do značné míry pochopitelnou) mírou nestability stranických systémů postkomunistických zemí a přítomnosti etnických či regionálních formací, je řada trendů ve volební geografii postkomunistických zemí srovnatelná s trendy ve volební geografii západoevropských zemí. Jako velice inovativní se mi zdá analýza volebních

výsledků hlavních měst 18 zemí ve srovnání se zbytkem státu a klasifikace těchto měst z hlediska převažujících modelů volebních výsledků. Lze dále ocenit poměrně rozsáhlý seznam použité literatury, když autor využívá odbornou literaturu, a to v angličtině, němčině, ruštině či polštině.

Oproti prvotní verzi disertační práce autor ve své finální podobě disertační práce odstranil některé nepřilíš závažné věcné nedostatky (poněkud bagatelizujícím řazením VV a ANO 2011 mezi tzv. one-issue party). Po formální stránce autor opravil některé překlepy, zpřehlednil tabulky, sjednotil styl písma atd. Autor rovněž oproti původní verzi poukázal na teoretické zakotvení konceptu stranické rodiny (K. von Beyme či M. Gallagher). Z textu ale není úplně zřejmé, k jakému konceptu stranických rodin se Petr Sokol hlásí. Na s. 32 sice píše, že „pro přiřazení zkoumaných politických stran k jednotlivým stranickým rodinám vyjdeme z typologie, kterou provedl německý politolog Klaus von Beyme.... Pro účely konkrétního zařazení zkoumaných stran do stranických rodin využijeme koncepci vypracovanou Michaelem Gallagherem, Michaelem Laverem a Peterem Mairem v návaznosti na dílo von Beymeho.“ Autor správně poukazuje, že tito tři autoři identifikovali tři kritéria sloužící k zařazení stran do jednotlivých stranických rodin (genetický původ stran, transnacionální spolupráce a program. Petr Sokol však již nespecifikuje, které z těchto kritérií využil pro zařazení konkrétních stran. Po mém soudu se jedná o jediný (a veskrze okrajový) nedostatek práce.

Celkově lze uvést, že se autorovi v porovnání s původní verzí práce podařilo reagovat na takřka všechny mé původní námitky. Práce je tak velmi kvalitní, teoreticky a zvláště empiricky velmi bohatá a výsledky práce jsou proto dobře podložené a věrohodné.

Bylo by vhodné, aby se autor pokusil svou disertační práci nebo některé pasáže publikovat knižně či v recenzovaných odborných časopisech.

V Praze dne 20. srpna 2014

Miloš Brunclík